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San Borja, 18 de Abril del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000067-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 001-2023-CMSS/DDCPIU/MC de fecha 13 de
marzo de 2023, complementado con el Informe N° 0008-2023 DDC-Piura-CSS, en razén
del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Piura sustenta la propuesta para la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Conchales de Mata
Caballo ubicado en el distrito y provincia de Sechura, departamento de Piura; los Informes
N° 000345-2023-DSFL/MC e Informe N° 000054-2023-DSFL-MDR/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000079-2023-DGPA-ARD/MC de la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

?E{ ‘permite (galizar los actos condycentes para la proteC(_:ién _fl's_ica, defensa, conser}vaci()n
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

de Cottura también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
Fimado aigiamente por rios €@ delimitacion 0 se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
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especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los
procedimientos internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como
una de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, |,
organo de linea de la Direcciobn General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones
a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta
previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacién con
los 6rganos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6
a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-2023-CMSS/DDCPIU/MC de fecha
13 de marzo de 2023 complementado con el Informe N° 0008-2023 DDC-Piura-CSS, que
sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion
Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Piura sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueoldgico Conchales de Mata Caballo ubicado en el distrito y provincia de
Sechura, departamento de Piura; especificando los fundamentos sobre la valoraciéon
cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion
provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento
argueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antropicos y factores naturales, de acuerdo a lo siguiente:
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Antrépicas: La afectaciéon realizada recientemente es la construccion de una losa de
cemento de 10 m., x 15m., aproximadamente, sobre el conchal, con la finalidad de levantar
posiblemente una caseta. también se ha habilitado una trocha carrozable, de 5m., de
ancho, orientado de Oeste a Este, que pasa sobre el conchal y cerca de la losa de
cemento, esta trocha carrozable viene desde orilla de playa hasta la panamericana antigua
Sechura-Bayovar.

Naturales: sometido a fuertes vientos con traslado de arena eélica.

Que, mediante Memorando N° 000152-2023-DDC PIU/MC de fecha 21 de marzo
de 2023, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Piura remite a la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Argueologico Conchales de Mata Caballo, recaida en el Informe de Inspeccién N° 001-
2023-CMSS/DDCPIU/MC de fecha 13 de marzo de 2023 complementado con el Informe
N° 0008-2023 DDC-Piura-CSS, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacidon constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000345-2023-DSFL/MC de fecha 04 de abril de 2023,
sustentado en el Informe N° 000054-2023-DSFL-MDRMC de la misma fecha, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 001-2023-CMSS/DDCPIU/MC, complementado con el Informe N° 0008-
2023 DDC-Piura-CSS, elaborado por el Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez; y, en
consecuencia, recomienda la determinacion de la protecciéon provisional del Sitio
Argueologico Conchales de Mata Caballo;

Que, mediante Informe N° 000079-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 17 de abril de
2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueologico Conchales de Mata Caballo;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demdas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Conchales de Mata Caballo, ubicado en el distrito y provincia de Sechura,
departamento de Piura, por el plazo de dos afos; de acuerdo con el Plano Perimétrico

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden

ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QVSXKOB



fon A . - DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
| PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

con codigo PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84, el cual presenta las siguientes
coordenadas:

SITIO ARQUEOLOGICO CONCHALES DE MATA CABALLO
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO

1 1-2 60.17 127°37'3" 516771.0000 9374964.0000
2 2-3 141.8 80°39'1" 516829.0000 9374980.0000
3 3-4 37.64 190°55'6" 516844.0000 9374839.0000
4 4-5 74 181°56'2" 516855.0000 9374803.0000
5 5-6 58.55 153°13'19" 516879.0000 9374733.0000
6 6-7 68.59 105°23'34" 516871.0000 9374675.0000
7 7-8 113.07 84°29'16" 516803.0000 9374666.0000
8 8-9 99.2 230°45'22" 516799.0000 9374779.0000
9 9-1 135 105°1'16" 516720.0000 9374839.0000

TOTAL 788.02 1259°59'59"

Zona: 17 sur

[}atum: WGS84
Area: 25 431.00 m2 (2.5431 ha)
Perimetro: 788.02 m

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 001-2023-CMSS/DDCPIU/MC de
fecha 13 de marzo de 2023, complementado con el Informe N° 0008-2023 DDC-Piura-
CSS, asi como en los Informes N° 000345-2023-DSFL/MC, Informe N° 000054-2023-
DSFL-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral
y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Piura, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de X La afectacion debe ser paralizada y expulsada
la afectacion: de la zona arqueolégica que ocupa.
-Retiro  de  estructuras
temporales, maquinarias, X Retiro de la losa de cemento y desviar la
herramientas, elementos trocha carrozable fuera del conchal.
y/0 accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Piura, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccién provisional.
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ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Sechura, a fin de que procedan de
acuerdo al &mbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-2023-CMSS/DDCPIU/MC complementado con el Informe N° 0008-
2023 DDC-Piura-CSS, el Informe N° 000345-2023-DSFL/MC, Informe N° 000054-2023-
DSFL-MDR/MC e Informe N° 000079-2023-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con
coédigo PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84, para conocimiento y fines
pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

) MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 17 de Abril del 2023
INFORME N° 000079-2023-DGPA-ARD/MC

A : MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECTORA- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : LEVANTA OBSERVACIONES A INFORME DE PROTECCION

PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO CONCHALES DE
MATA CABALLO , UBICADO EN EL DISTRITO DE SECHURA,
PROVINCIA DE SECHURA , DEPARTAMENTO DE PIURA.

Referencia PROVEIDO N° 002349-2023-DGPA/MC (04ABR2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000138-2023/DDC PIU/MC de fecha 14 de marzo de 2023,
la Direccion Desconcentrada de Cultura Piura remite a la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal el Informe de inspeccion N° 001-2023CMSS/DDCPIU/MC
suscrito por el Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez, Informe Técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Conchales de Mata
Caballo ubicado en el distrito y provincia de Sechura, departamento de Piura.

1.2 Mediante Informe N° 000273-2023-DSFL/MC de fecha 16 de marzo de 2023 la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal traslada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueol6gico Inmueble el Informe N° 000034-2023-DSFL-MDR/MC de la
misma fecha a fin se remita a la Direccion Desconcentrada de Piura, en el que se pone
de conocimiento de las observaciones formuladas a la propuesta de proteccidon
provisional.

1.3 Mediante Memorando N° 000152-2023-DDC PIU/MC de fecha 21 de marzo de 2023,
la DDC Piura remite el Informe N° 08-2023-CMSS-DDCPIU/MC por el cual se
levantan las observaciones a la propuesta de proteccién provisional.

1.4 Mediante Informe N° 08-2023-CMSS-DDCPIU/MC de fecha 04 de abril de 2023 la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite el Informe N° 000054-
2023/DSFL-MDR/MC de la misma fecha en la que se da viabilidad a la propuesta
de proteccidon provisional del Sitio Arqueoldgico Conchales de Mata Caballo,
recomendando a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble se emita
la resolucién directoral correspondiente, en base a los fundamentos expresados en el
Informe de Inspeccién N° 001-2023CMSS/DDCPIU/MC de fecha 13 de marzo de 2023,
elaborado por el especialista de la DDC Piura.

.
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja Con HE Sg‘"’}’;‘ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 pum ﬂ ' == &:: DEL PERU
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Il. BaseLegal:

- Constitucion Politica del Perd de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprob6 el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobé el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién por el afio fiscal 2023.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

lll. Analisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontol6gico, arqueolégico,
arquitectonico, histoérico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Naciéon debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
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los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontro, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para
su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres
afnos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas
sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que declara
patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico prehispanico, entre
otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea de
la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de
Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de identificacion de pueblos
indigenas u originarios, el andlisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerird que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de
campo; y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre
el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la
Direccién de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos indigenas u
originarios con la informacién existente o determinara la realizacion de un trabajo de
campo especifico para dicha identificacion.

3.7 Enese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de Sechura,
comprende &reas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001-2023CMSS/DDCPIU/MC complementado con el Informe
N° 0008-2023 DDC-Piura-CSS suscrito por el Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez de
la Direccion Desconcentrada de Cultura Piura, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando,
en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Conchales de Mata Caballo viene siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos y naturales, conforme al
siguiente detalle:

Antropicas: La afectacion realizada recientemente es la construccion de una losa de cemento
de 10 m., x 15m., aproximadamente, sobre el conchal, con la finalidad de levantar
posiblemente una caseta. también se ha habilitado una trocha carrozable, de 5m., de ancho,
orientado de Oeste a Este, que pasa sobre el conchal y cerca de la losa de cemento, esta
trocha carrozable viene desde orilla de playa hasta la panamericana antigua Sechura-
Bayovar.

Naturales: sometido a fuertes vientos con traslado de arena eélica.

3.10Con relacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez en el Informe de Inspeccién N° 001-
2023CMSS/DDCPIU/MC de fecha 13 de marzo de 2023 complementado con el
Informe N° 0008-2023 DDC-Piura-CSS, sefiala las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la La afectacién debe ser paralizada y expulsada de la
afectacion: * | zona argueolégica que ocupa.
-Retiro de estructuras
temporales, maaquinarias, Retiro de la losa de cemento y desviar la trocha
herramientas, elementos y/o X | carrozable fuera del conchal.
accesorios:

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
001-2023CMSS/DDCPIU/MC de fecha 13 de marzo de 2023 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Piura, complementado con el Informe N° 0008-2023
DDC-Piura-CSS, asi como los Informes N° 000345-2023-DSFL/MC y 000054-2022-
DSFL-MDR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa
gue la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento de la Ley N°
28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de

Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
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provisional del Sitio Arqueolégico Conchales de Mata Caballo ubicado en el distrito y
provincia de Sechura, departamento de Piura.

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico

Conchales de Mata Caballo ubicado en el distrito y provincia de Sechura, departamento de
Piura.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Asistente legal /DGPA
ARD
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San Borja, 04 de Abril del 2023
INFORME N° 000345-2023-DSFL/MC

&

A : MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECTORA GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : LEVANTA OBSERVACIONES A INFORME DE
PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO

ARQUEOLOGICO CONCHALES DE MATA CABALLO ,
UBICADO EN EL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA
DE SECHURA , DEPARTAMENTO DE PIURA.

Referencia : INFORME N° 000054-2023-DSFL-MDR/MC (31MAR2023)
MEMORANDO N° 000152-2023/DDC PIU (21MAR2023)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia en el cual se emite opinidn técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Piura, para la determinacién de la protecciéon
provisional del sitio arqueoldgico Conchales de Mata Caballo, ubicado en el distrito de
Sechura, provincia de Sechura, departamento de Piura.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe N° 08-2023 DDC-
Piura-CSS del 13.03.2023 e Informe de Inspeccion N° 0001-2023-CMSS DDCPIU/MC
del 13.03.2023 del Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Piura, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable la determinacién de la
proteccién provisional.

En tal sentido, esta Direccion considera viable la solicitud formulada cuyo ambito se
encuentra establecido en el plano N° PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84, de
acuerdo a los siguientes datos técnicos:

e Zona Geografica: 17S

e Datum: WGS84

e Zona: 17 Sur

e Area: 25431.00 m2 (2.5431 ha)

e Perimetro: 788.02

e Coordenadas de referencia: Este (X): 5168060016 Norte (Y): 9374812.0189
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja Con ﬁ"\ é‘;‘:,!,””,
Central Telefénica: (511) 618 9393 UICHE | | SE"Z2 Deirero
www.gob.pe/cultura p/e!ﬁ — '{"/:ﬂ.:\‘;\i:‘ 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: LEXSZLH



e

@

PERU | Ministerio de Cultura

DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

INMUEBLE

DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Afo de la unidad, la paz y el desarrollo"

"Hufulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

SITIO ARQUEOLOGICO CONCHALES DE MATA CABALLO
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
1 1-2 60.17 127°37'3" 516771.0000 9374964.0000
2 2-3 141.8 80°39'1" 516829.0000 9374980.0000
3 3-4 37.64 190°55'6" 516844.0000 9374839.0000
4 4-5 74 181°56'2" 516855.0000 9374803.0000
5 5-6 58.55 153°13'19" 516879.0000 9374733.0000
6 6-7 68.59 105°23'34" 516871.0000 9374675.0000
7 7-8 113.07 84°29'16" 516803.0000 9374666.0000
8 8-9 99.2 230°45'22" 516799.0000 9374779.0000
9 9-1 135 105°1'16" 516720.0000 9374839.0000
TOTAL 788.02 1259°59'59"
Sin otro particular, quedo de usted.
Atentamente,
GCH/mdr
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San Borja, 31 de Marzo del 2023
INFORME N° 000054-2023-DSFL-MDR/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; LEVANTA OBSERVACIONES A INFORME DE
PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO

ARQUEOLOGICO CONCHALES DE MATA CABALLO ,
UBICADO EN EL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA
DE SECHURA , DEPARTAMENTO DE PIURA.

Referencia : PROVEIDO N° 001812-2023-DSFL/MC (22MAR2023)
MEMORANDO N° 000152-2023/DDC PIU (21MAR2023)

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencién al Informe de la referencia,
remitido por la Direccién Desconcentrada de Cultura Piura, quien solicita la emisiéon del
acto resolutivo que declare la proteccion provisional al monumento arqueolégico
Conchales de Mata Caballo, ubicado en el distrito de Sechura, Provincia de Sechura,
departamento de Piura.

l. ANTECEDENTES

Mediante Informe de inspeccién N° 0001-2023-CMSS DDCPIU/MC del 13.03.2023 del
Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez se solicita la proteccién provisional del Sitio
Arqueoldgico Conchal de Mata Caballo.

Mediante Memorando N° 000138-2020-DDC PIU/MC del 14.03.2023 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Piura se remite el expediente de declaratoria provisional a
la DGPA para su atencién.

Mediante Informe N° 000034-2023/DSFL-MDR/MC del 16.03.2023 adjunto al
Memorando N° Informe N° 000273-2023/DSFL/MC del 16.03.2023 se remite a la DGPA
opinion tecnica sobre la determinacion de provisional indicando lo siguiente:

El informe técnico debera consignar de forma clara y descriptiva las causas de
afectacion verificada y/o aquellas que impliquen un probable riesgo de afectacion,
especificando en cuanto sea posible, su impacto sobre el bien inmueble prehispanico
objeto de proteccién provisional (...)

Mediante Memorando N° 000460-2023/DGPA/MC 16.03.2023 de la Direccién general
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble se remiten las observaciones a la Direccion
Desconcentrada de Cultura Piura.
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Mediante Informe N° 08-2023 DDC-Piura-CSS del 13.03.2023 se remite el Informe de
Inspeccion N° 0001-2023-CMSS DDCPIU/MC del 13.03.2023 del Lic. Cesar Manuel
Santos Sanchez, adjunto al Memorando N° 000152-2023/DDC PIU/MC del 21.03.2023
se remite el levantamiento de observaciones a la solicitud de proteccion provisional de
donde se describen las afectaciones al monumento arqueoldgico del Sitio Arqueoldgico
Conchales de Mata Caballo.

l. SOBRE EL MONUMENTO

El Informe de inspeccién del arquedlogo Cesar Manuel Santos Sanchez, lo describe de
la siguiente manera:

El Sitio Arqueoldgico Conchales de Mata Caballo, esta constituido por un monticulo de
forma alargada; tiene una altura promedio 2m., de alto desde el nivel del suelo. Se
localiza al Este de la orilla de playa a 250m.de distancia. La superficie esta cubierta de
material malacol6gico como Donax, en mayor proporcién; en menor proporcion
tenemos, fragmentos de almeja, pico de loro y material de huesos de animales, asociado
a fragmentos de ceramica con disefios de paleteado, clasificados en el Periodo
Intermedio Tardio segun los estudios de Ynes Hasse, D.H. Kelley, de E. Lanning y
Richardson. Una de las formas mas representativas es el reticulado o tipo malla,
reticulado con punto concéntrico, pintarrajeado de lineas con pintura blanca., ceramica
digitada en el cuello, disefios en espiral, etc.

Afectaciones dentro del Monumento

Mediante Informe de Inspeccion N° 0001-2023-CMSS DDCPIU/MC, se reporta lo
siguiente:

Se verifican intervenciones con maquinaria pesada dentro del monticulo. La intervencién
mas reciente es la construccion de una losa de cemento de 10m. x 15m.,
aproximadamente; también se aprecia la habilitacion de una trocha carrozable, de 4m.,
de ancho que cruza el conchal de OESTE a ESTE ademas han colocado hitos que
delimitan areas de terrenos de propiedad privada. Todas estas evidencias
arqueoldgicas, se encuentran dentro de de denuncios de terrenos, en esta zona de

playa.
. ANALISIS

Conforme se define en el Informe Técnico de Inspeccion N° 0001-2023-CMSS
DDCPIU/MC, existen afectaciones que han nivelado el area arqueoldgica mediante el
uso de maquinaria pesada, lo que ha destruido parte de la arquitectura y materiales
muebles asociados.

Mediante el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de declaratoria provisional:
(...) para efectos de determinar la proteccidén provisional debe ponderarse el nivel de
riesgo en funcion de dafios consumados a la pérdida o deterioro total o parcial de
dicho bien cultural. Debiendo con esto, aplicar un criterio de gravedad.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion de
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la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro del monumento expuestos en el
Informe de Inspeccion N° 0001-2023-CMSS DDCPIU/MC del 13.03.2023 e Informe N°
del Lic. Cesar Manuel Santos Sanchez, se considera que la presente solicitud cumple
con los requisitos necesarios para otorgarle la declaratoria provisional.

[1. CONCLUSIONES

La solicitud de declaratoria provisional del “Sitio arqueoldégico Conchales de Mata
Caballo”, cumple con los aspectos técnicos necesarios que conlleven a dar viabilidad a
la proteccion Provisional del bien cuya &rea se encuentra establecida de acuerdo al
plano N° PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 con el siguiente cuadro de datos

técnicos:

Area: 25431.00 m2 (2.5431 ha)

Perimetro:

788.02

Coordenadas de referencia: Este (X): 5168060016 Norte (Y): 9374812.0189

SITIO ARQUEOLOGICO CONCHALES DE MATA CABALLO
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
1 1-2 60.17 127°37'3" 516771.0000 9374964.0000
2 2-3 141.8 80°39'1" 516829.0000 9374980.0000
3 3-4 37.64 190°55'6" 516844.0000 9374839.0000
4 4-5 74 181°56'2" 516855.0000 9374803.0000
5 5-6 58.55 153°13'19" 516879.0000 9374733.0000
6 6-7 68.59 105°23'34" 516871.0000 9374675.0000
7 7-8 113.07 84°29'16" 516803.0000 9374666.0000
8 8-9 99.2 230°45'22" 516799.0000 9374779.0000
9 9-1 135 105°1'16" 516720.0000 9374839.0000
TOTAL 788.02 1259°59'59"
V. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble para conocimiento y fines.
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INFORME TECNICO N° 008-2023 DDC-Piura-CSS.
A : NELLY LORENA ZUNIGA SAAVEDRA
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA PIURA

De : CESAR M. SANTOS SANCHEZ
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA PIURA

Asunto : LEVANTAMIENTO A OBSERVACION DE INFORME TECNICO
DE AFECTACIONES EN SITIO ARQUEOLOGICO CONCHAL
MATA CABALLO-SECHURA.

Referencia : Memorando N°000460-2023 DGPA/MC.
Proveido N° 001035-2023 DDC PIU/MC.

Por medio del presente me dirijo a usted para informar respecto a la inspeccion de
campo realizada el dia 13 de marzo de 2023, al sitio arqueoldgica Conchal Mata Caballo,
ubicado en el distrito y provincia de Sechura, departamento de Piura; en atencién a una
alerta de afectacion. Este documento es el levantamiento de observaciones al informe
técnico.N°006-2023 DDC-PIURA-CSS..

) ANTECEDENTES DE LA INSPECCION
a) Inspeccién de fecha 13 de marzo de 2023, se constato la afectacion reciente
del Sitio Arqueologico Conchal Mata Caballo-Sechura, esta afectacion
consiste en la construccion de una losa de cemento y una habilitacion de una
trocha carrozable.

l)  SITUACION FiSICO LEGAL:
e El sitio Arqueoldgico de Conchal Mata Caballo no tiene declaratoria como tal.
No cuenta con expediente técnico, no tiene poligono que delimita el area, no
figura en el SIGDA del Ministerio de Cultura.

Il DESCRIPCION DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO

3.1 Categorizacidon del bien: Sitio Arqueolégico Conchal Mata Caballo.

3.2 Ubicacién politica y geogréfica: El conchal Mata Caballo se localiza
1800m., al Sur del C.P. Mata Caballo, Ubicado en el distrito y provincia de
Sechura, departamento de Piura; su acceso es por la ruta que se dirige de
Piura-Catacaos- La Unién-Sechura desde esta ciudad se dirige con rumbo a
Baydvar, llegando al punto de carretera 517124E-9374896N., desde donde
hay 280m de distancia para llegar al conchal con rumbo Oeste.

UTM referencial del Poligono del Sitio Arqueoldgico Conchal Mata Caballo:

1) Propuesta de Poligono de Conchal Mata Caballo ;

Vért, Tramo Distancia UTM-WGS84

ESTE NORTE
1 1-2 60.16 516771 9374964
2 2-3 141.75 516829 9374980
3 3-4 37.97 516844 9374839
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4 4-5 73.30 516855 9374803
5 5-6 57.26 516879 9374733
6 6-7 69.53 516871 9374675
7 7-8 112.25 516803 9374666
8 8-9 62.61 516799 9374779
9 0-1 126.21 516720 9374839
AREA 19932.62m?2.

PERIMETRO 741.54m.

3.3 Caracteristicas generales: El Sitio Arqueolégico Conchales de Mata
Caballo, esté constituido por un monticulo de forma alargada; tiene una altura
promedio 2m., de alto desde el nivel del suelo. Se localiza al Este de la orilla
de playa a 250m.de distancia. La superficie estda cubierta de material
malacolégico como Donax, en mayor proporcién; en menor proporcion
tenemos, fragmentos de almeja, pico de loro y material de huesos de
animales, asociado a fragmentos de ceramica con disefios de paleteado,
clasificados en el Periodo Intermedio Tardio segun los estudios de Ynes
Hasse, D.H. Kelley, de E. Lanning y Richardson. Una de las formas mas
representativas es el reticulado o tipo malla, reticulado con punto concéntrico,
pintarrajeado de lineas con pintura blanca., ceramica digitada en el cuello,
disefios en espiral, etc.

El conchal es de forma alargada y se orienta de Norte a Sur, este monticulo
ha tenido intervenciones con maquinaria pesada, La intervencion mas
reciente es la construccion de una losa de cemento de 10m. x 15m.,
aproximadamente; también se aprecia la habilitacion de una trocha
carrozable, de 4m., de ancho que cruza el conchal de OESTE a ESTE
ademas han colocado hitos que delimitan areas de terrenos de propiedad
privada. Todas estas evidencias arqueoldgicas, se encuentran dentro de de
denuncios de terrenos, en esta zona de playa.

3.4 Filiacién cronoldgica: Por las evidencias encontradas en superficie en
asociacion como Ceramica paleteada, canto rodado fracturado (Litico)
para ser utilizado en las actividades desarrolladas en el conchal, todo
asociado a material malacolégico, nos da una idea de pertenecer
cronolégicamente al Periodo Intermedio Tardio, sustentada en los trabajos
de Ynes Hasse, Kelley, Lanning y Richarspon, quienes hacen una
clasificaciéon de la ceramica de Sechura,

3.5 Estado de conservacion: Malo, el monticulo ha sido afectado en dos
momentos, una afectaciéon antigua con pozos de huaquero y nivelacion de
bordes de talud, y colocacién de hitos que delimitan propiedades privadas.
Y otra afectacion reciente consistente en la construccién de una losa de
cemento, en ,la cima del conchal, de 10m. x 15m., aproximadamente, y la

habilitacion de una trocha carrozable.

3.6 Area de Poligonal Propuesto:
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Sitio Arqueoldgico Conchal Mata Caballo tiene un
Area,19,932.62m2 (1.9932 ha.) y perimetro 741.54m.

IV DESCRIPCION DE LA AFECTACION:
4.1Ubicacién de la afectacion. La afectacion reciente de la losa de cemento y
el camino carrozable se ubica dentro de los siguientes puntos UTM:

PUNTO ESTE NORTE
AFECTACION
1(hito 516834 9374779
2(hito) 516843 9374681
Losade 516836 9374697
Cemento
Camino 516837 9374719
carrozable

4.2 Descripcion de la afectacion: La afectacion realizadas recientemente; es la,
construccién de unalosa de cemento de 10 m., x 15m., aproximadamente,
sobre el conchal, con la finalidad de levantar posiblemente una caseta. también
se ha habilitado una trocha carrozable, de 5m., de ancho, orientado de Oeste a
Este, que pasa sobre el conchal y cerca de la losa de cemento, esta trocha
carrozable viene desde orilla de playa hasta la panamericana antigua Sechura-
Bayovar.

4.3. Dimensiones de la afectacion: Tenemos dos afectaciones recientes, una es la
construccion de una losa de cemento sobre el conchal con un area de 150
m2.,(10 15m.), esta losa tiene un espesor de 25cm.

La otra afectacion es la habilitacion de una trocha carrozable que cruza el
conchal alterando un ancho de 5m., por 60 m. de largo.

V  DETERMINACION DE LA AFECTACION:

Al evaluar las acciones se pudo determinar lo siguiente:

5.1 Evidencia Arqueolégica: Es una zona de ocupacién humana prehispéanica,
temporal, en donde se puede observar fragmentos de cerdmica con disefios
de paleteado que caracterizan a los asentamientos tardios, asociado a
material malacol6gico como Donax, pico de pato, pico de loro, almeja
pequefia, huesos de aves..

5.2 Reversibilidad de la Afectacion: La afectacion tiene un caracter irreversible.

5.3. Clasificacion de la afectacion: Infraccion contra bienes integrantes del
Patrimonio cultural, especificados en el cédigo penal en los Art.226 atentado
contra monumentos arqueolégicos, Art. 227 Induccion a la comision de atentados
contra yacimiento arqueoldgico, Art. 228 extraccion ilegal de bienes culturales.
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En este caso el tipo de atentado es por alteracion al sitio arqueolégico-
conchal Matacaballo.

VI IDENTIFICACION DEL PRESUNTO INFRACTOR
No se ha podido dar con los infractores; estas intervenciones clandestinas como
la losa de cemento y el camino carrozable que han sido hechos recientemente.

VIl. PROTECCION A LAS AREAS AFECTADAS:
Actualmente no tiene ninguna proteccion los conchales de Mata Caballo

VIII CONCLUSIONES:

El conchal tiene dos intervenciones clandestinas recientemente, una trocha
carrozable que cruzan este conchal, y otra afectacion es la construccion de
una losa de cemento, con la finalidad de levantar una caseta.

Estos conchales de Mata Caballo no tienen resolucion de declaratoria como
Patrimonio Cultural, tampoco se encuentra registrados en el SIGDA del
Ministerio de Cultura

IX. RECOMENDACIONES

Se recomienda realizar el levantamiento topografico y registro de los
monticulos Conchal Mata caballo, asi como la colocacion de hitos y Muro
informativo.

Derivar al area legal de la DDC-Piura

Comunicar a las personas involucradas con los terrenos para que no sigan
destruyendo estos monticulos o conchales.

Colocar hitos y muro informativo para evitar las destrucciones por parte de los
propietarios de los terrenos.

Comunicar a los propietarios para que saguen los hitos que se encuentran en
el mismo monticulo.

Se recomienda hacer la denuncia respectiva en la Policia Nacional del Peru

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
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CESAR MANUEL SANTO
ARQUEOLQ
N2 AS-0823

(*) Se debe precisar que la clasificacion de la afectacién se ha definido a partir de los datos
registrados en la fecha de la inspeccion y es plasmada en el presente informe Técnico. Mientras
que la gradualidad debera ser precisada en el Informe Técnico Pericial.

PANEL FOTOGRAFICO DE CONCHAL MATA CABALLO

CONCHAL MATACABALLO-SECHURA-PIURA Leyenda

:
Escribe una descripcion para tu mapa. «» Poligono de Matacaballo
' ® \ertice

Google Earth' s ¢

VISTA SATELAL DE LOS CONCHALES MATA CABALLO-SECHURA.
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Vista de primer conchal sin intervenciones clandestinas en la cima

Borde Este de primer conchal, con huellas antiguas de haber sido reducido.
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Alineamiento de hitos que cruzan el segundo conchal

Segundo alineamiento de hitos que delimitan propiedades
de terrenos en el segundo conchal
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Segundo conchal con desniveles producidos por maquinaria.

Losa de cemento, en la cima del segundo conchal
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Trocha carrozable qe cruza el conchal matacaballo
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INFORME DE INSPECCION N° 24,/ -2023CMSS/DDCPIU/MC

INSPECTOR (apellidos

S pntes 5/9446/52 Losa® Mapur/

y nombres):
R.N.A. N°E AS ~pR25
DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE: I - PViURA
FECHA Dg DIA | MES ANO [ HORA DE INICIO: f? : 270
INSPECCION HORA DE :
/3103 | 2023 | cuLmiNACION: (430
FECHA DE EMISION . FIRMA;
DEL INFORME
TECNICO 1302 = 7325 2 7

L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Coordenada(s)
referencial(es):

Departamento: P /' Vi /Q }f
Provincia: \,ﬁFCHUﬂﬂ
Distrito / Localidad:
MATHEN BALLO ~ poy s tnofe.

e g TE

5/6 FHE ~I3FHTE %

Acceso / vias:

/7 1d m PHCARIY /7”’47 //f.w =5é’.%/m‘ ~34)’¢7 VAR

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PRE{-IISPANICOS PARA EFECTOS
DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

1.6 Otros Materiales
y/o Evidencias de
Actividad Humana

N° Componentes Descripcion
Si No

1.1 Arquitectura
12 | Seemee 2 F f’;?fﬂ%ﬂﬁ oy fosdl
1.3 Liti
e O”CO A Eolg vu 275 //4«7/?/2&,/%
s seo
e i Fidy wtntot o Aupsws Aor
k alacoldgico :

> ¥ ]/ff,%a? 5 A Holsons

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion del
MAP CONZ /4L
b escripcion  del
" e Wents bl ///mm/ YA /fm(.e/fz J/A//

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcion
antrépicos | X

7

X’ ?Mf /é é/y‘zfﬂ/fﬁ’? ///.%ﬁa PP
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2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del
bien)

Preservacion

Fragilidad

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion
con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

X

. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si

No

X

Iv. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueolégico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS
. 84
! S FT0 BTN
2 516 8AS5 | BHIIEG
2 5/4 838 | PBH UR
4 S/CRY 9374 232
a.2. Segundo poligono de conchal
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a.2 Elemento Arqueolégico Aislado
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y
desarrollar segin corresponda)
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V.

REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicién de sitio arqueoldgico del bien):

PANEL FOTOGRAFICO DE CONCHAL MATA CABALLO

G

ON

CHAL MATA CABALLO-SECHURA-POLIGONOS PROPUESTOS

VISTA SATELITAL DE LOS CONCHALES MATA CABALLO-SECHURA.
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Vista de primer conchal sin intervenciones clandestinas en la cima

Borde Este de primer conchal, con huellas antiguas de haber sido reducido.
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Alineamiento de hitos que cruzan el segundo conchal

Segundo alineamiento de hitos que delimitan propiedades de terreno, en el segundo
conchal
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Segundo conchal con desniveles producidos por maquinaria.

Losa de cemento, en la cima del segundo conchal
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/ P u m CUADRO DE DATOS TECNICOS
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